ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.10.2024 г. Красноярск № 741-п

Об утверждении перечня должностных лиц, осуществляющих
федеральный государственный надзор в области охраны и использования
объектов животного мира и среды их обитания на территории
Красноярского края, за исключением объектов животного мира и среды
их обитания, находящихся на особо охраняемых природных территориях
федерального значения, расположенных на территории Красноярского края,
и внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Красноярского края по вопросам осуществления отдельных видов
государственного контроля (надзора)

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 14.03.1995 № ЗЗ-ФЗ
«Об особо охраняемых природных территориях», статьей 16 Федерального
закона от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире», статьей 23.25 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях Российской
Федерации, пунктом 3 части 2 статьи 3, статьей 5 Федерального закона
от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)
и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением
Правительства Российской Федерации от 30.06.2021 № 1094 «О федеральном
государственном контроле (надзоре) в области охраны, воспроизводства
и использования объектов животного мира и среды их обитания»,
статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 161 Закона Красноярского края
от 28.09.1995 № 7-175 «Об особо охраняемых природных территориях
в Красноярском крае», подпунктом «к» статьи 14 Закона Красноярского края
от 18.06.2009 № 8-3427 «О полномочиях органов государственной
власти края в сфере природопользования и охраны окружающей среды»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень должностных лиц, осуществляющих федеральный
государственный надзор в области охраны и использования объектов
животного мира и среды их обитания на территории Красноярского края,
за исключением объектов животного мира и среды их обитания, находящихся
на особо охраняемых природных территориях федеральногозначения,
расположенных на территории Красноярского края, согласно приложению № 1.

2

2. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 06.02.2014 № 30-п «Об утверждении перечней должностных лиц
министерства экологии и рационального природопользования Красноярского
края, осуществляющих государственный экологический надзор» следующие
изменения:

в преамбуле слова «постановлением Правительства Российской
Федерации от 05.06.2013 №476 «О вопросах государственного контроля
(надзора) и признании утратившими силу некоторых актов Правительства
Российской Федерации»,» исключить;

пункты 3, 6 признать утратившими силу;
в пункте 7:
абзац третий исключить;
в абзаце четвертом слова «в приложениях 1 -5» заменить словами

«в приложениях 1, 2, 4, 5»;
в абзаце пятом слова «в приложениях № 1-6» заменить словами

«в приложениях 1, 2, 4, 5».
3. Внести в постановление Правительства Красноярского края

от 21.12.2021 № 925-п «О региональном государственном контроле (надзоре)
в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий»
следующие изменения:

в Положении о региональном государственном контроле (надзоре)
в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий:

в разделе 1:
пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Предметом регионального государственного контроля (надзора)

в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий
(далее -  надзор) является соблюдение юридическими лицами,
индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее -  контролируемые
лица) на особо охраняемых природных территориях краевого значения
(далее -  ООПТ) и в границах их охранных зон обязательных требований,
установленных Федеральным законом от 14.03.1995 № ЗЗ-ФЗ «Об особо
охраняемых природных территориях», другими федеральными законами
и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами
Красноярского края в области охраны и использования ООПТ, касающихся:

1) режима ООПТ;
2) особого правового режима использования земельных участков, водных

объектов, природных ресурсов и иных объектов недвижимости, расположенных
в границах ООПТ;

3) режима охранных зон ООПТ;
4) соблюдения контролируемыми лицами, предоставляющими услуги

экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и инструкторов-проводников
на территории ООПТ, требований в части наличия соответствующей
аттестации экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и (или) инструкторов-
проводников при сопровождении ими туристов (экскурсантов), сопровождения

3

туристов (экскурсантов) инструктором-проводником при посещении
(прохождении) туристских маршрутов, требующих специального
сопровождения, указанных в части первой статьи 19.3 Федерального закона
от 24.11.1996 № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской
Федерации» (далее -  обязательные требования).»;

в подпункте 3 пункта 1.3 слова «экологии и рационального
природопользования» заменить словами «природных ресурсов и лесного
комплекса»;

пункт 1.4 признать утратившим силу;
пункт 1.8 изложить в следующей редакции:
«1.8. От имени министерства надзор осуществляют следующие

должностные лица:
1) главный государственный инспектор Красноярского края в области

охраны окружающей среды -  министр природных ресурсов и лесного
комплекса Красноярского края (далее -  министр);

2) заместитель главного государственного инспектора Красноярского
края в области охраны окружающей среды -  заместитель министра природных
ресурсов и лесного комплекса Красноярского края (далее -  заместитель
министра).»;

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований,
применяемых при осуществлении регионального государственного контроля
(надзора) в области охраны и использования особо охраняемых природных
территорий, изложить в редакции согласно приложению № 2.

4. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край»
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского
края» (www.zakon.krskstate.ru).

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его
официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

Приложение № 1
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 08.10.2024 №741-п

Перечень должностных лиц, осуществляющих федеральный
государственный надзор в области охраны и использования объектов

животного мира и среды их обитания на территории Красноярского края,
за исключением объектов животного мира и среды их обитания,

находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального
значения, расположенных на территории Красноярского края

1. Министр природных ресурсов и лесного комплекса Красноярского
края.

2. Заместитель министра природных ресурсов и лесного комплекса
Красноярского края.

3. Начальник отдела государственного контроля и надзора в области
охраны и использования объектов животного мира и среды их обитания
министерства природных ресурсов и лесного комплекса Красноярского края.

4. Заместитель начальника отдела государственного контроля и надзора
в области охраны и использования объектов животного мира и среды
их обитания министерства природных ресурсов и лесного комплекса
Красноярского края.

5. Консультант отдела государственного контроля и надзора в области
охраны и использования объектов животного мира и среды их обитания
министерства природных ресурсов и лесного комплекса Красноярского края.

6. Главный специалист -  государственный инспектор отдела
государственного контроля и надзора в области охраны и использования
объектов животного мира и среды их обитания министерства природных
ресурсов и лесного комплекса Красноярского края.

Приложение № 2
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 08.10.2024 №741-п

Приложение № 2
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 21.12.2021 № 925-п

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований,
применяемых при осуществлении регионального государственного

контроля (надзора) в области охраны и использования
особо охраняемых природных территорий

1. Выявление должностными лицами, уполномоченными
на осуществление регионального государственного контроля (надзора)
в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий
(далее -  надзор), при проведении контрольных (надзорных) мероприятий
без взаимодействия с контролируемым лицом одного или нескольких
следующих индикаторов:

1) двух и более фактов гибели диких животных по причинам,
не связанным с естественными факторами, на территории в радиусе 2 км
от границ объекта надзора в границах особо охраняемой природной территории
(далее -  ООПТ), на территории охранной зоны ООПТ в течение одного
календарного года;

2) факта гибели растений, в том числе занесенных в Красную книгу
Красноярского края, отдельной популяции конкретного вида или фитоценоза
на площади более 2 м2 на земельных участках, находящихся
в государственной или муниципальной собственности, расположенных
в границах ООПТ или в границах охранной зоны ООПТ, на территории
в радиусе 500 метров от границ объекта надзора в границах ООПТ;

3) размещение в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
или средствах массовой информации в течение шести месяцев рекламы,
содержащей информацию об оказании экскурсионных услуг лицом,
отсутствующим в едином федеральном реестре экскурсоводов (гидов)
и гидов-переводчиков, едином федеральном реестре инструкторов-
проводников.

2. Сокращение численности копытных в границах ООПТ по информации,
содержащейся в государственном охотхозяйственном реестре, более чем
на 10 % от численности копытных в предшествующем календарном году.